شاعران و نویسندگان ایرانی، در برخی از برهه‌های تاریخی، به خصوص در جریان حمله‌ی مغولان به ایران، و نیز در دوره‌ی حکومت صفویه، به سرزمین هند کوچ کرده‌اند. پادشاهان هند نیز با حمایت گسترده از ایرانیان مهاجر، اسباب رشد و تعالی هنر و شعر و ادب فارسی را فراهم ساختند. از جمله‌ی این پادشاهان می‌توان به دوران حکومت پادشاهان گورکانی هند (۱۸۵۸-۱۵۲۶م/۱۲۷۵-۹۳۳ هـ.ق) اشاره کرد. تعدادی از شاعران دربار این پادشاهان علاوه بر گوهر شعر، از نعمت خط خوش نیز برخوردار بوده‌اند. از آنجایی که در بسیاری از منابع ادبی، به هنر خوشنویسی این شاعران کمتر اشاره گردیده، در این مقاله تلاش شده تا به معرفی این شاعران هنرمند پرداخته شود.

۱-۱ بیان مسأله و سؤالات تحقیق

در بررسی‌های به عمل آمده، پژوهشی مشابه در این زمینه مشاهده نشد و مشخص گردید که در اکثر تحقیق‌های صورت گرفته در مورد شاعران و خوشنویسان ایرانی بیش‌تر به شهرت و مهارت آن‌ها در اشاعه یکی از این هنرها پرداخته شده و موضوع شاعران خوشنویس به صورت مجزا مورد توجه قرار نگرفته است (گلچین معانی، ۱۳۶۹؛ صفا، ۱۳۷۳؛ شیمیل، ۱۳۷۹).

۲- گورکانیان هند

سلسله گورکانی (۱۸۵۸-۱۵۲۶م/ ۱۲۷۵-۹۳۳ هـ ق) یکی از بزرگ‌ترین، ثروتمندترین و در عین حال پردوام‌ترین حکومت‌های اسلامی هند بود. این سلسله به اسامی مختلفی همچون تیموریان، بابریان و مغولان نیز شهرت دارد (مؤذنی، ۱۳۸۶: ۷۵۱). همزمان با حکومت پادشاهان صفوی (۹۰۷-

در بین پادشاهان این سلسله یازده تن از شهرت بیشتری برخوردار بودند (گلچین معانی، ۱۳۶۹: ۸ مقدمه) اما بیش‌ترین خدمات به فرهنگ و هنر ایرانی در زمان شش پادشاه بزرگ این سلسله یعنی: ظهیرالدین محمد بابر، نصیرالدین محمد همایون، جلال‌الدین محمد اکبر شاه، نورالدین محمد جهانگیر، شهاب‌الدین شاه جهان و اورنگ زیب صورت گرفت.

۲-۱- شعر و خوشنویسی فارسی در دربار گورکانیان

زبان فارسی که از قرن چهار هجری در دوره‌ی سلطان محمود غزنوی (۹۸۸-۱۰۳۰ م/۳۳۸-۴۲۱ هـ.ق) به سرزمین هند وارد شده بود، در دوران حکومت گورکانیان گسترش یافت. با گسترش زبان فارسی در هند، خوشنویسی نیز همگام با شعر و ادب فارسی در این سرزمین گسترش یافت و به صورت کتیبه‌های فاخر بر پیکره‌ی بناهای مختلف ظاهر شد. وجود آیات قرآن، احادیث نبوی و اشعار فارسی در این آثار، بر محتوای ادبی و دینی آن‌ها دلالت دارد (ذکرگو، ۱۳۸۴: ۱۱۸).